Quinta conclusio

Sexta conclusio

**Septima conclusio.**

tenda est ergo iniquitas et homo ipse est a ze-  
 lante persequendus. ¶ Septima conclusio. ad ve-  
 rum zelum non sufficit veritas sed exigitur verita-  
 tis cognitio certa et hoc intelligo de certitudine  
 non summa simpliciter neque summa naturaliter:  
 sed de certitudine morali et intelligo etiam de zelo  
 quo ad opus persecutionis et punitionis actus  
 nam sicut officium iudicis aliqui est inquirere:  
 aliquando sententiam ferre ita et zelantis: aliqui  
 est inquisitio aliquando vero premissa inquisitio  
 persecutio et emendatio iniquitatis. Dico ergo quod  
 ad secundum zelum non solum debet iniri veritas  
 immo etiam certitudini. probatur persequitio zelantis  
 non minus certitudinem cognitionis exigit quam  
 iudicium iudicantis: sed iudicium iudicantis certi-  
 tudinem exigit cum non liceat per solas conjectu-  
 ras et suspensiones ferre sententiam et in hoc con-  
 cordant una voce omnes auctores igitur maior pars  
 quia persecutio zelantis non est actio inquisitiva  
 sicut esset forte patrociniatum aduocati aut accusa-  
 tio sed est actio inflictiva pene que si male insti-  
 gitur constat quod per eam nocens temerarie dam-  
 pnatur imo ut plurimum opus zeli est opus eius  
 cui commissa est auctoritas iusticie qui etiam puni-  
 tiones inferri exequendo auctoritate iusticie sibi  
 commissam. Dico etiam cum hoc quod in aliis qui vel  
 consulendo vel alio modo adiuuando zelant debet  
 esse certitudo et sunt rei omnium penarum illatarum  
 si non sunt sufficienter certi de omnibus que ad exe-  
 cutionem zeli videntur requisita. Hanc conclusio-  
 nem de certitudine veritatis inuisse videtur apo-  
 stolus ad Romanos. x. cum reprehendit eos qui emu-  
 latione studebant zelum habebant sed non secundum sci-  
 entiam. scientia enim certitudinem cognitionis  
 importat. ¶ Octava conclusio. zelus debet habe-  
 re constantiam. per constantiam autem hec intelli-  
 go consonantia voluntatis ad rationem rectam et exe-  
 cutionis ad voluntatem ita quod primo ratio recte di-  
 cter de eo quod delibatur esse presequendum secun-  
 dum omnem eius circumstantiam. Secundo quod volun-  
 tatis conformiter velit. Tertio quod rationi recte et vo-  
 litione sit executio conformis: patet quod si inconstan-  
 tes essemus in executione potius preberemus iter  
 iniquitatibus quam clauderemus. et per hanc inco-  
 nstantiam deturparem civitatem dei potius quam  
 mundarem. ¶ Nona conclusio. verus zelus ma-  
 gnanimiorem sibi exigit et mansuetudinem. pro-  
 batur quod opus zeli est frequenter arduum plenum  
 laboribus et periculis sed inter hec non duras  
 animus sine magnanimitate. Non est sine ma-  
 gna magnanimitate phinees iudeum cum multi-  
 ere madianita contra leges concubentem occidit  
 ut habetur Rume. xx. quinto. neque Mathathias  
 Machabeus iudeum sacrificantem interemit ut  
 habetur primo Machabeorum et ob hoc psalmi-  
 sta in persona christi conqueritur se. propter zelum do-  
 mus dei comestum id est euectus opprobriis et in-  
 iuriis variis affectum et Augustinus super illo ta-  
 bescere me fecit zelus tuus quoniam inquit. zela-  
 bat eos tam vehementer et ardentem ut corde ta-  
 bescentem se diceret illi autem ob hoc in ipsum ini-  
 mitias exercebant. De mansuetudine patet quod al-  
 quando contingit quod condonata iniquitas per ve-

**Octava co-  
clusio**

**Nona zelo**

nam magis extirpatur quam punita sed condona-  
 tio iniquitatis debite immo etiam interdum vindi-  
 catio ipsa ut dicitur est pertinens ad mansuetudinē  
 igitur. Confirmatur per hoc quod supradictum est  
 quod ira et vindicatio que sunt in zelo ad mansuetu-  
 dinem pertinent. ¶ Decima conclusio. zelus huius  
 nitatem/facultatem/et discretionem exigit. pro-  
 batur per humanitatem sit ut disperdendo iniqui-  
 tates homines quantum fieri potest saluet et minus sup-  
 pliat quam fieri possit secundum rationem rectam inferas  
 per facultatem vim intelligo et potestatem casti-  
 gandi et emendandi sine qua zelans frustra nititur  
 et homines ad studium iniquitatis incendit.  
 per facultatem etiam intelligo vim illam scientie  
 per quam zelans monstrare potest de iniquitate  
 quod est iniquitas et generaliter prauitate omnium  
 eorum ostendere per que domus dei deturpat. non  
 est enim quis dignus zelare nisi utraque potestate  
 preter et ideo sicut de iudice ita de zelante dicitur  
 est noli fieri iudex nisi virtute valeas dirumpere  
 omnes iniquitates. per discretionem autem non  
 intelligo vim illam qua vitia ab inutilibus aut  
 pernicioso a bonis vel honesta ab inhonestis se-  
 cernunt hec enim vis magis ad veritatem parti-  
 culares circumstantias executionem respicientes  
 ut puta postea quod constat hoc esse iniquitatem de-  
 turpantem domum dei tam enim verum expediat nunc  
 corrigere vel expectare oportunitas tempus discre-  
 tionis esse videtur etiam verum melius extirpare  
 hoc modo vel illo discretionis est. Ex quibus patet  
 quod zelus verus et bonus debet esse huius omnibus com-  
 mittibus consonans veritati/certitudini/ quas du-  
 as ego possum nomine scientie comprehendere  
 constantie/magnanimitati/humanitati/faculta-  
 ti/discretioni. ¶ Undecima conclusio. aberrans ze-  
 lus cum pertinacia est multo periculosior quam ze-  
 lus cum inconstantia. Probatur ille in quo est in-  
 constantia executionis scandala tanquam tollere  
 aut sustineri qui vero errat et est in exequendo per-  
 tinax ille scandala in religione inferas ac ingerit  
 sed multo deterius est ingerere scandala quam tollere  
 igitur. Secundo melius est ceteris partibus nocē-  
 sem impunitum relinquere quam pena afficere innocē-  
 tem sed per pertinaciam zeli aberrantis pena efficit  
 unum innocentes per inconstantiam vero zeli nocē-  
 tens impunitus relinquitur igitur. Duodecima con-  
 conclusio. verus zelus est in ecclesia dei et generaliter  
 in omni pollicia ad integritatem legis seruandam  
 et decorem domus dei amplificandum efficacissimus  
 probatur amor domus dei tantus quod propter  
 eum quis contempnas iniurias/opprobria/dam-  
 pna et omnes alias persecutiones recta ratione et dis-  
 cretionis norma regulatus est efficacissimus ad  
 seruandam et purandam integritatem et decorem  
 domus dei sed verus zelus est homo ut satis ex di-  
 ctis patet igitur. Secundo probatur de zelo quem habu-  
 it phinees cum iudeum et madianitam mulierem  
 occidit. hoc enim zelo finem imposuit interdita  
 consuetudini et luxurie que prohibita erat per legem  
 dei. Tertio probatur de zelo vero quez quis con-  
 tra hereticos suscipit si omnes virtutes quas su-  
 pradiximus comites habeat fidei integritatem

Dei

Ande  
concl

Dei  
di 26

Duode  
concl

non zelo veritatis intensi. in his enim non est idem  
 zelus eorum et dei neque possunt deo dicere, tabescere  
 me fecit zelus tuus. non etiam possunt dicere cum  
 Apосто. Emulor vos dei emulatione quod cum tur  
 pe sit et periculosum in omnibus est tamen in sa  
 crarum litterarum doctoribus turpissimum et per  
 culosissimum. Sicut enim sponfus zelat sibi spon  
 sam suam et amicus sponfi eandem zelat sponso suo  
 non sibi ita christus zelat sibi ipsi ecclesiam que est spon  
 sa eius nos autem tanquam amici vel serui christi sponfi  
 debemus christo zelare ecclesiam suam legem eius  
 et mandata et non traditiones nostras pro quibus  
 non est zelandum iniquasque nostras sunt. Sed ut eas  
 comprobemus manifestas faciamus insudan  
 dum. Tertio probat conclusio per illud Apocal.  
 tertio. Consulo tibi quod emas a me aurum ubi secun  
 dum Ambrosio. per aurum intelligit dei zelus qui  
 est fidei vapor fervor devotionis qui nos velut su  
 am cibum in christo remollit et format. Sed hec  
 omnia sunt ex munere diuino quod patet per hoc sta  
 tum Ambrosio. sublingit nobis magna gratia est si  
 nos dominus in suo ore constituat et quasdam merito  
 rum nostrorum epuletur dapes si nostri cibi sua  
 uitatibus delectet. nam beatus quez sapientia de  
 uorsuerit: virtus exhausta: iusticia receperit. quod  
 in eo culpa portionem habere non potest quez ab  
 forberit remissio peccatorum. Constat autem quod hec  
 omnia que vel antecedunt vel sequuntur zelum ex  
 munere dei sunt. Ego autem intelligo zelum ex mu  
 nere esse non quod semper sit virtus infusa. potens  
 zelus ex actibus frequenter elicitis generari sed quia  
 ad hoc quod ipsum habeamus oportet vel quod infun  
 datur nobis vel quod speciali concursu nobiscum de  
 us ad acus quibus generandus est concurrat non  
 quod non concurrat spualiter ad ceteros actus bonos  
 sed per appropriationem quandam quod ad hanc ha  
 bendum magis indigemus auxilio diuino. propter  
 difficultatem eius. Difficultatem autem hanc signi  
 ficat Ambrosius cum ait. beatum illum esse qui  
 seio zelare inimicos dei. inimici enim dei sunt ze  
 landi: sed in eis zelandis est quedam mensura et  
 difficultas hoc est quedam mediocritas inter excel  
 sum et defectum igitur. antecedens probatur quod ini  
 mici dei salutem propriam deserunt et errores se  
 bi fraude assiciunt. Tunc secundo quod secundum pro  
 phe. tales obliui sunt verborum dei. De zelo autem  
 animarum dicit Ambrosius quod est multum lau  
 dabilis quod per eum sit ut mens nostra non sit do  
 minus negotiationis cum se non inflamus emo  
 lumetis pecunie. sit etiam ut non sit spelunca latronum  
 cum non inuadimus alienas possessiones et ita  
 per talem zelum a domo desicimus fures: direpro  
 reser: caupones. ut mundum sit cor nostrum.

De vicis mansuetudini oppositis.

**D**icendum est conse  
 quenter de vitis mansuetudini oppo  
 sitis et primo de iracundia et irascibi  
 litate. Et primo querit verum iracundia sit pec  
 catum mortale. Arguitur quod sic per illud Job. v.  
 Aurum stultus occidit iracundia sed quicquid in  
 perficit spiritualiter est peccatum mortale et om  
 nis iracundia est peccatum mortale. In opposi

um est glosa super illud Psal. Irascimini et no  
 lite peccare. ventalis inquit est ira que non perdu  
 citur ad effectum. **M**orandum quod iracundia nomi  
 nas excessum ire: hic autem excessus fit per hoc quod  
 in ira peruertitur ordo rationis. Peruertitur autem  
 ordo rationis in appetitu vindicte multipliciter  
 vnomodo cum appetit vindicte de re de qua non  
 est appetenda vindicte ut puta cum appetitur vin  
 dicte de opere virtutis sicut in dei de operibus vir  
 tuosis christi vindictam appetebant et de hoc modo  
 vindicte dicit Quintilianus in declamacione pro  
 milite mariano et licet reo sit impunita virtus sua  
 plures tamen imitabunt tribunum quam militem.  
 Secundo contingit appetere vindictam contra or  
 dinem rationis ratione circumstantie persone quod  
 licet factum sit punibile: tamen punicio non est ap  
 petenda a tali persona ut non est appetenda filio  
 vindicte de offensa paterna. Tertio ratione finis  
 ut cum non propter illud propter quod appetenda  
 est vindicte appetitur ut si appetat vindicte ad  
 vitionem non ad emendationem et castigacionem  
 Quarto quia non eomodo appetitur quo appeti  
 da est ut si appetenda sit auctoritate iusticie et ab  
 eo cui commissus est talis atrocitas et tamen quis  
 velit a se ipso vindictam fieri ut cum percussus per  
 cutit. Quinto modo cum exceditur in ira aut se  
 cundum appetitum vindicte maioris aut secun  
 dum excessum tristicie ex parvipensione contin  
 gentis. Interdum enim appetitur maior pena quam  
 debita. sic interdum vero non appetitur maior vin  
 dicte sed iratus pro nimia tristicia tabescit et an  
 xiatur totus in seipso. Potest etiam fieri excessus  
 secundum circumstantias loci et temporis. certis  
 enim temporibus puta tempore passionis christi  
 aut alicuius magne solemnitatis non prestare  
 ventam penitentibus et hoc cum ventis sine detri  
 mento magno dari potest esse immoderatum  
 in ira. Ita dicit potest de loco superabundantiam  
 ira secundum omnes predictas circumstantias fi  
 eri apparet ex Aristote. iij. ethi. cum ait superabi  
 dantia inquit secundum omnia sit et quibus oportet  
 et in quibus non oportet: et magis quam oportet  
 et velocius et pluri tempore ubi per velocius intelli  
 git appetitum vindicte antequam facta sit certitudo  
 de offensa puta ad leuem relationem alicuius aut  
 per velocius intelligit vehementius scilicet habet  
 alia translatio per pluri tempore intelligit excel  
 suam durationem tristicie que est in ira ut appa  
 ret ex eo quod postea dicit de amaris. punicio enim  
 quiterat impetum in delectacionem pro tristicia  
 faciens. si autem debeat intelligi de appetitu vin  
 dicte videbit. **P**rima conclusio. nemo est qui  
 possit irasci simul secundum omnem circumstan  
 tiam scilicet intensissime et diuissime. hoc probat  
 Aristote. quia malum ire destruit seipsum quia  
 propter tristitiam destruit suum subiectum pro  
 pter malas alterationes antecedentes et conse  
 quentes. et si integrum sit id est si sit malum ire  
 secundum omnem circumstantiam est impossibile  
 id est non potest diu ferri. Tunc probatur quod  
 nullus possit irasci omnibus intensissime et diu  
 sime tunc sic. si quis irascitur intensissime vel sa  
 tis cessabit ira vel propter vehementiam ire destru

Per  
 dor  
 penit  
 dicte

Pr  
 di

peccatum mortale ex genere sed ex circumstantia  
 quantitate vindicte appetite in ista tamen rati-  
 one processu ex concessis a Thoma qui concedit  
 qd appetitus iniuste vindicte parvus tamen non  
 est peccatum mortale sed veniale est tamē videt  
 cit mortale ex genere. sic tamen qd illud quod ex  
 se est mortale ex genere non sic mortale aliquan-  
 do videtur propter imperfectionem actus ex par-  
 te appetentis quando se3 preuenit iudiciuz ratio-  
 nis. aliquando vero ex parte appetibilis vt cum  
 vindicte appetita ē modica. Tertio quicquid est  
 mortale ex genere et nō habet aliquid infinite al-  
 leuias remanens simpliciter mortale sed paritas  
 vindicte appetite non alleuiat infinite cum finite  
 distet ad vindicte cuius appetitus est simpliciter  
 mortalis ergo appetitus talis parue vindicte in-  
 iuste non est mortalis ex genere. Probatu ma-  
 ior quia omne mortale in infinitum excedit venia-  
 le ergo quicquid alleuiat acutum mortalem ex ge-  
 nere vt non sit simpliciter mortalis alleuiat infi-  
 nite. **Septima cōclusio** non omnis iracundia  
 ex parte modi appetendi vindicte est mortale  
 peccatum. Probatu primo quia aliqua est que  
 stat cum caritate dei et proximi puta iracundia  
 illa qua quis avertit appetit vindicte quam de-  
 meruit et eo modo quo iustum est eam sibi infligi  
 ardentius tamen ac vehementius appetit quam  
 oportet aut vehementius tristatur ex parui pō-  
 ne q3 oportet. **Octava cōclusio** aliqua iracun-  
 dia est peccatū mortale. Probatu primo de il-  
 la qua quis irascitur efficaciter cōtra eos quibus  
 pro tunc ex precepto diuino tenetur venerationē  
 inferre aut vlciscitur in eos per ablationem alicui-  
 us rei q3 tunc ex precepto diuino tenetur tribue-  
 re vt si episcopus celebrās pro populo subtrahe-  
 ret per iram suffragia orationum ab aliquib3 qui  
 regulariter includuntur in numero eorū pro qui-  
 bus preces publice fundantur. Secundo proba-  
 tur de iracundia qua quis ita irascitur de opere  
 bono vt bene operantem supplicio graui afficiat.  
 Tertio si afficiat eum per irā multo grauiori sup-  
 plicio q3 demeruit. Quarto si vlciscatur priuata  
 potestate non publica auctoritate. Quinto si sit  
 ita concumax in appetitu vitionis vt se obfirmit  
 contra illam orationez dominicam et dimitte no-  
 bis debita nostra scilicet et nos dimitte debito-  
 ribus nostris. Sexto si per iram nimiam ita in se  
 contabescat vt deferat ea agere ad que de necessi-  
 tate salutis tenet. Iste tamen rationes non pro-  
 bant efficaciter iracundiam esse peccatū mortale  
 sed bene probant qd per iracundiam frequenter  
 impelluntur in peccata mortalia Auctoritatibus  
 probat cōclusio et primo probat auctoritate Au-  
 gustini. in omelia de igne purgatorio si lōgo rem-  
 pore teneat iracundia et ebrietas si assidua est in  
 numero capitaliū criminū computant. Secundo  
 per eūdem in quadā epistola sic ut acetum corū  
 epie vas si diutius sibi fuerit sic ira corrupte cor si  
 in altū diu durauerit. Tertio per illud Crisostomi  
 qui irascitur inferius supplicio dignus voluente  
 le ipsū baratū pdictōs ferēs et an futurā gehē-  
 nā hic videtur solū. Quarto per illud christi qd  
 irascit et dixit fratri suo fatue re<sup>o</sup> erit gehēne ignis

Septima  
conclusio.

Octava cō-  
clusio

**C**ontra primā conclusionem arguitur sic pri-  
 mo in iracundo acerbo est iracundia secundum  
 omnes circumstantias igitur. Antecedens patet  
 quia iracundus acerbus irascitur vehemētissime  
 et diutissime retinet iram et in omnib3 igitur. Se-  
 cundo iracundia secundum vnā circumstantiam  
 non repugnat iracundie secundum aliam circun-  
 stantiam ergo possibile est iracundiam esse simul  
 in aliquo secundum omnem circumstantiam.

**A**d primam negatur antecedens. Ad proba  
 tionem dicitur qd nō irascitur velociter nec in om-  
 nes nec pro quibuscunq3 rebus. Ad secundā con-  
 ceditur antecedens de repugnantia formali sed  
 dico qd repugnant causaliter quia irasci cito et ve-  
 hementissime et pro omnib3 et in omnibus in-  
 fert corruptionem et destructionem irati et per con-  
 sequens repugnat causaliter diuturne ire que exi-  
 git longam permanentiam irati. **C**ōtra secun-  
 dam conclusionē arguitur sic primo secundū om-  
 nes circumstantiā potest accipi aliqua species ire  
 Sed sunt plures circūstātie q3 tres ergo sunt plu-  
 res species ire q3 tres. antecedens patet q3 secundū  
 circumstantiam temporis sumitur species amaro-  
 rum sed non minus sumit species ire secundum  
 alias circumstantias q3 secundū circumstantiam  
 temporis igitur. Secundo tota ratio difficultatis  
 siue acerborum consistit in hoc qd non quiescit ira  
 sine cruciatu vel punitione sed hoc conuenit eti-  
 am amaritudo et acerbitas nō sunt  
 diuerse species ire. Tertio irarū alia est qua quis  
 irascitur fratri suo alia est qua quis dicit fratri  
 suo racha et alia est qua quis dicit fratri suo fa-  
 tue sed iste tres species non reducuntur ad tres  
 priores quas ponit Aristoteles igitur. Quarto  
 secundū Gregorium nitemum irascibilis est alia  
 est fellea/alta est insania et alta furor sed iste spe-  
 cies non sunt eadem cū illis que supra posite sunt  
 igitur. Et confirmatur per Damascenum qui eandē  
 dē diuisionem ire libro secundo ponit. **A**d pri-  
 mam concedo maiorem potest enim sumi species  
 aliqua ex parte finis aliqua ex parte eorum qui-  
 bus irascitur et aliqua ex parte persone que iras-  
 citur. Et iste differunt specie q3 sum ad actus inre-  
 riores voluntatis quia aliud est obiectū vnus qd  
 non est obiectū alterius. Et vltra concedo mino-  
 rez et nego consequentiam si intelligatur de spec-  
 ebus a superioribus cōdiuisis quia quecunq3 su-  
 merentur secundū alias circumstantias sub aliqua  
 istarū continerentur puta quicunq3 irascitur pro-  
 pter vtile talis aut est acutus in ira aut amarus  
 aut acerbus verbi gratia licet sint plures species  
 corporis q3 due quia tamē ille omnes continent  
 sub corpore animato vel sub corpore inanimato id cū  
 hoc stat qd diuisio corporis in animatū et in inani-  
 matū sit bona. Ad secundam concedo maiorem  
 et nego minorem immo dico qd in hoc differit ab  
 amaritudo qui licet diuturnitate et firmitate ire ha-  
 beant tamen ira corū tempore digerit licet longo  
 et quiescit siue cessat aliqui sine cruciatu aut puni-  
 tione non sic acerbis et hoc intellige regulari-  
 ter qd in casu raro forte contingente acerbis quiescit  
 sine cruciatu. Ad tertiam respondeo beas? Tho-  
 mas qd gradus ire quos dominus posuit nō perti-

Cōtra  
conclusionem

Cōtra  
conclusionem

Solutio

nent ad diuersas species ire sed accipiuntur secū  
 dam processum humani actus in quo primo ali-  
 quid in corde accipitur et quantum ad hoc dicitur  
 qui irascitur fratri suo. Secundum est cum per  
 aliqua signa exteriora manifestatur exterius :  
 etiam anteq̃z proumpat in effectum et quantum  
 ad hoc dicitur qui dixerit fratri racha. Tertium  
 quando nocentibus alterius conceptum ad effe-  
 ctum perducitur nocentibus aut̃ minimū est qđ  
 sit solo verbo et ideo quantum ad hoc dicitur qui di-  
 xerit fratri suo facue. Ideo qđ singulis eorum po-  
 nuntur aliqua correspondentiā pertinentia ad  
 dampnationem In primo ponitur iudicium qđ  
 minus est ceteris quia in iudicio adhuc est defen-  
 sionis locus. In secundo ponitur consiliū in quo  
 iudices inter se conferunt quo supplicio dampna-  
 ri oporteat In tercio ponitur gehenna ignis que  
 est certa damnatio hec dicta pulchra sunt sed ta-  
 men nō nihil difficultatis habet Primo quia vel  
 in istis tribus est idem precise et adequate actus  
 interioris cui in p̃io gradu nihil exterius respō-  
 det. In secundo respondet aliquid signum. In  
 tercio respondet nocumentum exterius aut̃ non  
 si sic ergo cum solus actus interior habeat ratio-  
 nem meriti vel demeriti et nihil addat meriti vel  
 demeriti actus exterior supra interiorē sequitur  
 qđ si tercius gradus facit reum gehenne ignis qđ  
 et primus et secundus hoc etiaꝝ faciunt si nō ergo  
 non bene distinguitur a Thoma sed debuit distin-  
 guere primo per actus interiores Secundo quia  
 vel primus gradus habet nocumentū exterius p̃  
 obiecto vel non si sic ergo facit dignum gehenna  
 si non ergo specie distinguitur a tercio gradu cu-  
 ius actus interior habet nocumentū p̃o obiecto  
 eum ab irato nocumentum sponte scilicet et vo-  
 luntarie inferatur ei cui irascitur. Tercio quia  
 quod dicit reus eius iudicio et̃ aut̃ intelligit de  
 iudicio humano vel diuino si de humano aut̃  
 hoc in foro vel exteriori vel interiori non exteri-  
 ori quia in primo nihil exterius apparet nec si-  
 gnum. scilicet nec nocumentum nec interiori  
 quia in interiori foro non debem⁹ nos defendere  
 sed potius accusare nec potest intelligi de iudi-  
 cio diuino quia ibi nullus est defensionis locus  
 euz in tali iudicio nihil accusetur nisi culpabilis  
 Ideo potest dici aliter Et primo qđ in illo passu  
 non loquitur Christus nisi de ira immoderata qđ  
 digna est pena. Aliqua autem est ira que non est  
 imperatiua nec ṽdicte nec alicuius signi exteri-  
 oris paruspensat aut̃ si ex se sit imperatiua est ta-  
 men ibi recta voluntas huiusmodi actionem exte-  
 riorē cohibens vel imperium ne homo ducatur  
 secundum huiusmodi ire impetum est tamen ibi  
 de facto morio tre immoderata et ista facit homi-  
 nem reum iudicio id est pena nō quidem eterna  
 sed temporalis. Nec in foro exteriori sed tamen in-  
 teriori. Alia est ira que est imperatiua signozuz  
 exteriorum quibus signis iratus manifestat com-  
 motionem suam in eum contra quē irascitur nul-  
 lum tamen et notabile nocumentum inferendo Et  
 ista irascitur specie distincta ab ira que non est for-  
 maliter et actualiter imperatiua executionis qđ ha-  
 bet signuz illud contemptum et paruspensum

p̃o obiecto imperato actualiter et formaliter et  
 non prima. Et ista facit hominem reum concilio  
 id est reconciliatione ad proximum nam qui si-  
 gno vel nutu vel voce fratrem paruspensat etia-  
 am nullum notabile detrimentum inferendo te-  
 netur ad reconciliationem cum eo ad quam non  
 tenetur ille qui prima specie tre irascitur. Tertia  
 est ira que est formaliter et actualiter imperatiua  
 nocuenti notabilis proximi aut̃ conuiciando  
 aut̃ alio quouis modo ledendo et ista specie dis-  
 fers a prioribus quia habet nocumentum nota-  
 bile actualiter imperatum p̃o obiecto quod non  
 habent alie. Et ista facit hominem reuz non tan-  
 tum pena temporalis nec reconciliatione sed etia-  
 am pena gehenne ignis. Et ista grad⁹ sic sunt sub  
 ordinati qđ in tercio reperitur secundus et pri-  
 mus et in pena eius pena alioruz. In secundo au-  
 tem reperitur primus. Et in pena huius pena  
 illius Cum autem dico habent gradum reperiri  
 in illo non dico formaliter sed per equalentiaꝝ  
 Alio modo exponi potest sic qui irascitur et cete-  
 ra reus est iudicio id est discussione et examine  
 conscientie quo scilicet inquiritur si ira illa ap-  
 petebatur vindicta aut̃ paruspensabatur fra-  
 ter licet nec vindicta nec paruspensationis signum  
 imperabatur. Aliqua enim volitio est qua volu-  
 mus paruspensionem et vindictam licet ea nec  
 paruspensionem nec vindictam imperabamus.  
 Et ideo ira et commotio nostra in proximum de  
 qua nichil exterius manifestamus exigit iudici-  
 um conscientie nostre qua diligenti inquisitione et  
 perseruatione facta cognoscamus si quid contra  
 proximum irascendo appetebamus et ad hanc  
 discussionem tenetur talis alias omittet culpabi-  
 liter talis tamen nō tenetur ad reconciliationem  
 quia nec signo nec facto proximus lesit. Alia mē  
 bra exponantur sicut prius. Ad argumentum au-  
 tem respondetur concedendo maiorem Et dico qđ  
 omnia ista continentur sub membris prime diuis-  
 sionis inimo quodlibet mēbruz prime diuissonis  
 potest in hec tria diuidi. Furor enim qui-  
 dam irascitur fratri. Alij dicunt racha. Alij di-  
 cunt facue. Similiter amarozum et acerbozum.  
 Ad quartaz concedo auctoritatem Gregorij nice-  
 ni et dico qđ scđm Thomā diuisio illa coincidit cō  
 diuisione Aristotelis Rā p̃ iram felleam intelligit  
 acuitē Per infantā intelligit amaritudinē. Et p̃  
 furorem intelligit acerbitatem ire. Irā enim  
 felleam appellat que habet principium et desti-  
 onem. Infantam appellat irā que in vetusta-  
 tem deueit. Furorem autem dicit irā que ob-  
 seruat tempus sup̃ supplicium. Secundum au-  
 tem Liceronem tercio Tuscū. questionum in-  
 fania significat mentem sanitate vacantem cum  
 qua potest esse aliqua medicocritas officiorum ad  
 communem et ṽstatum vite cultum pertinens.  
 Furor autem dicit mentis ad omnia cecitatem.  
 Illa ergo ira dicitur infania qua ira mens per-  
 turbatur etiam diu ut non sit compos sui nec  
 sane existimet illa vero dicit furor qua quis tāta  
 cecitate affect⁹ est ut in supplicijs et cruciatib⁹ in-  
 ferendis ira sentiat ac debeat ut satiri nō possit

Cōtra qđ  
 Cōtra quartā cōclusionē Et sic nulla ira ē pecca-  
 p̃clusiōem.

tum ergo iracundia non est peccatum. Hinc est nota et asis probatur quia nulla passio est peccata cum passionibus non demereamur neque vituperemur ut vult Aristoteles secundo ethicorum. Tum secundo quia omni peccato conuertimur ad aliquid commutabile bonum. Sed per iram quis non conuertitur ad aliquid bonum commutabile sed tantum ad malum proximi igitur. Tum tertio quia iram homo vitare non potest secundum quod vult gloria super illud irascimini et nolite peccare cum sit motus ire non est in potestate nostra et septimo ethicorum ait Aristoteles quod iratus cum tristitia operatur tristitia autem contrariatur voluntati. Tum quarto quia omne peccatum est contra naturam sed ira non est contra naturam cum sit actus naturalis potentie irascibilis. Et tamen Hieronimus in quadam epistola ait quod irasci est hominis. Alia argumenta ad idem supra posita sunt. Ad hanc rationem nego antecedens. Ad primam probationem dicit Thomas quod passio potest esse regulata ratione et potest non esse regulata ratione. Ideo absolute non importat rationem meriti vel demeriti nec laudis nec vituperii secundum tamen quod est regulata ratione potest habere rationem meriti et laudabilis. Et e contrario secundum quod non est regulata recta ratione habet rationem vituperabilis et demeriti. Ex ista solutione sequitur quod passio non dicitur actum morale distincti ab actu bono vel malo. Pater quia omnis actus regulatus vel non regulatus ratione est actus bonus vel malus sed omnis passio est actus regulatus vel non regulatus ratione cum sit actus moralis ergo omnis passio est actus bonus vel malus. Et hec conclusio est concedenda secundum hanc solutionem. Omnis enim passio est actus bonus vel malus licet huiusmodi actus non sit bonus vel malus in quantum passio sed est bonus in quantum conformis rationi et malus in quantum deformis. Aliter potest dici quod accipiendo passionem strictissime pro motu subito non deliberato pro tempore pro quo non est in potestate nostra secundum multos et maxime secundum Aristotelem ea non laudamur neque vituperamur. constat autem quod aliqua ira hoc modo est passio sed non omnis. Ad secundam negatur minor quia de maiore alias inquitretur. et ad probationem dico quod illud quod est malum et pena proximo est irato vindicta et bonum delectabile. Ideo conuertendo se ad malum proximi conuertit sed ad bonum suum. Ad tertiam dico quod licet non sit in potestate nostra quod ira non insurgat quod primi motus non sunt in potestate nostra. In potestate tamen nostra est cohibere insurgentem se moderare et ira in potestate nostra est ne ipsa sit iracundia autem sit ratione regulata. Ex illa autem auctoritate glorie cum textu quem exponit scilicet. Irascimini et nolite peccare trahitur argumentum multum probabile ad probandum quod primus motus ire non est peccatum. Ad quartam dico quod omne peccatum est contra naturam hominis id est contra rationis humane ordinem et dictamen. Et eo vltra quod aliqua ira hoc modo est contra naturam hominis puta illa que est iracundia licet non omnis quia non illa que est primus motus nec illa

Solutioes.

que ratione moderata est. Contra quintam conclusionem arguitur scilicet. omnis appetitus iniusticie est peccatus mortalis sed omnis iracundia est appetitus iniustus cum sit iniuste vindicare igitur. Secundo quicquid interficit mentem est peccatum mortale sed iracundia est huiusmodi secundum illud Job quinto. Virum stultum interficit iracundia igitur. Tertio quicquid meretur damnationem est peccatum mortale sed omnis iracundia meretur damnationem igitur. minor pars per gloriam super illud Marhei quinto. Omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio dicentem per iudicium consilium: et gehennam: diuersas mansiones per damnationem nostri peccati singulariter exprimitur. Quarto omnis iracundia per se contrariatur caritati quod omnis iracundia est peccatum mortaliter ascendens pars per gloriam Hieronimi Marhei quinto. Qui irascitur fratri suo etiam dicentem quod hoc est contra proximi dilectionem.

Ad primam nego maiorem non enim omnis iniusticia est peccatum mortale alias quilibet in transgressione cuiuscunque legis peccaret mortaliter. Similiter nego minorem. et ad probationem nego assumptam. aliquando enim est iracundia quod appetitur vindicta iusta non tamen eo fine quo est appetenda quia scilicet non ad emendationem offerentis sed ad delectationem vindicantis aut gloriam aut quia audius appetitur quod oportet: aut non omnino eo modo quo oportet. Ad secundam dico quod aliquid interficit mentem dupliciter. Anomodo per seipsum et sic concedo maiorem. Alio modo per alterum cuius est causa vel occasio et sic ego nego. Et ad minorem concedo eam particulariter intellectam etiam per se. si autem intelligatur universaliter et de interfectione actuali sue per se siue per alium ad hec negatur. Si autem intelligatur de interfectione potenciali et appetituali et hoc vel per se vel per alterum sic concedit. Et hoc consonat satis cum Thomas dicente quod stulte per iracundiam occidunt in quantum non refrinando motum ire in alia peccata mortalia puta in blasphemiam dei dilabuntur. Aduerte tamen quod ista propositio virum stultum interficit iracundia potest vno modo exponi de morte corporali. Alio modo de morte spirituali. Primo modo dupliciter. Anomodo de iracundia aliena. Secundum modo de propria si de iracundia aliena tunc admouemur non commouere indiscrete eum quem scimus iracundum quia contingit per hocve iracundus aliquando interficiat eum qui indiscrete ad iram excitat. Si de iracundia propria tunc hoc contingit aliquando quod iracundus pro nimia tristitia egritudinem et mortem incurrit. Aliquando vero contingit quod ipse iste alterum occidens siue ex intentione siue preter intentionem mortis sententiam incurrat. Si de morte spirituali intelligatur tunc contingit multiplicitate. Anomodo quod per iracundiam iracundie omittit multa ad que de necessitate salutis tenet. Secundo quod per iracundiam committit multa sine inclusione siue alio modo que non committere de necessitate salutis tenet. Ad tertiam concedit maior et negatur minor et ad probationem respondet Beatus Thomas quod dominus ibi lo-

Contra

Solutio

Præ

Et

Et

quitur de motu ire quo quis appetit occisionem proximi aut quam cuius grauem lesionem cui si assensus rationis superueniat indubitanter erit peccatum mortale. Hec opinio non videtur mihi vera cum in toto extra illo non loquatur de occisione nisi quantum pertinet ad legem veterem quam ibi recitat et non in illo quod ad nouam legem spectat. Ideo dico quod dampnatio dupliciter capitur. Uno modo pro pena ad quam quis obligatur est ex culpa. Secundo modo strictius pro pena eterna ad quam quis ex peccato mortali tenetur. Dico ergo quod gloria accipit dampnationem primo modo et non secundo. Ad quartam nego maiorem et ad probationem dico quod aliqua iracundia est contra proximi dilectionem sed non omnis et hoc modo dicendum est secundum Thomam aliter eadem potest dici quod dupliciter potest intelligi iracundia esse contra proximi dilectionem. Uno modo quia quilibet actus iracundie est alicui actus dilectionis proximi contrarius et in illo sensu ego concedo. Alio modo quia quilibet actus iracundie est alicui actus dilectionis proximi contrarius ad quem quis tunc tenetur de necessitate salutis et sic ego nego.

Dico preterea quod iracundiam esse contrariam caritati potest intelligi tripliciter. Uno modo quia omni actu iracundie posito remouetur et destruitur caritas. Secundo modo quia est contraria alicui actui caritatis ad quem de necessitate salutis tenemur. Tertio modo quia omnis talis est contraria alicui actui caritatis siue ad ipsum tenetur de necessitate salutis siue non et sic primo et secundo nego omnem iracundiam esse contrariam caritati. Tertio vero modo concedo sed hoc non inferri eam esse peccatum mortale cum sint multi actus caritatis qui sunt opera super erogationibus, rationes solute sunt ex dictis.

De iracundia.

**Q**ueritur secundo utrum iracundia sit grauissimum peccatum? Arguitur quod sic per Aristotolum dicentem quod nihil est turpius uisa parentis. In oppositum arguitur quia ira comparatur ad odium sicut festuca ad trabem. Notandum quod grauitas in peccato potest accipi multipliciter. Uno modo ex parte malicie actus. Alio modo ex parte extensionis huiusmodi peccati. Prima conclusio non omnis ira est quolibet peccato quod appetitur malum proximi minus grauis ex parte malicie appetit. Pro probatione supponitur cum Thomam quod tria sunt peccata quibus appetitur malum proximi odium inuidia et ira: tunc arguo sic stat quod per inuidiam non appetatur danus proximi nisi in paruis bonis puta in diuitiis aut officio aut beneficio et per ira appetatur mors proximi innocens tunc sic appetitur mortis proximi innocens est deterius et grauior appetitui dampnati in bonis exterioribus ira scilicet quod iratus occidens per iram proximum siue nocentem siue innocentem et maxime cessante commotione passionis pro tempore pro quo excecatur sicut contingit in furentibus grauis punietur tam in foro exte-

rioz quam interiori tam corporaliter quam eternaliter inuidio damnificatio proximo in decem solidos ergo non quolibet ira est quolibet inuidia minus grauis. Secundo quia si non hoc ideo esset ut dicit Thomas quod ira appetit malum per ne alicuius sub ratione boni quod est vindicta. Per odium autem appetitur malum proximi sub ratione mali absolute in quantum scilicet est malum huius. Inuidus autem appetit malum proximi propter appetitum uane glorie quod est deterius quod appetere malum alterius sub ratione iuste vindicte. His suppositis arguo sic. Hoc quod est sub ratione iuste vindicte aut est inane glorie aut malum quod appetere sub ratione uane glorie aut finite: non infinite quis tunc sequeretur quod omnis inuidia esset deterius in infinitum iracundia etiam mortali. Si finite ergo cum possit dari malum appetitum proximo per iram quod tunc excedat aliquod malum appetitum eidem per inuidiam sicut appetere sub ratione uane glorie excedit appetere sub ratione iuste vindicte et aliquod aliud quod magis excedit et cum ceteris etiam possint esse paria sequitur quod est habitus aliqua iracundia que erit aliqua inuidia deterius. Tertio quia ratio ista fundatur super falso licet enim iratus appetat malum proximi aliquod sub ratione vindicte non tamen appetit semper sub ratione iuste vindicte imo scit frequenter iratus quod vindicta quae appetit est iniusta. Ex hoc sic arguitur deterius est appetere malum proximo sua ratione iniuste vindicte quod sub ratione uane glorie sed inuidus appetit sub ratione uane glorie per eum iratus appetit aliquod sub ratione vindicte iniuste et iniuste ita quod de facto uult iniuriam inferre alteri sicut alius intulit ei iniuriam igitur confirmatur ubi non est vera offensio etiam secunda estimationem offensio tibi non est appetitus mali proximi sub ratione iuste vindicte sed aliquod iratus secundum ueritatem non fuit uere offensus et hoc scit et cognoscit ut puta si quis te requirat ut facias per te quod salua conscientia tibi facere non licet quod etiam scit ille qui requirit non faciendo illud quod petit aliquando irascitur et tamen secundum rei ueritatem nec etiam secundum estimationem suam fuit uere offensus ergo talis appetendo malum tibi non appetit illud sub ratione iuste vindicte sed sub ratione uanis iniustis aut potius sub ratione iniuste. Et si queras quomodo est ibi ira cum non sit ibi paruipensio nec secundum ueritatem nec secundum estimationem irati. Secundo respondeo quod potest ibi esse ira est quod non sit ibi uera paruipensio. Est etiam quod est in eis qui irascitur ibi non esse ueram paruipensionem sed quia forte estimat quod alii putant se ab illo paruipensum fuisse ob hoc enim indignatur aduersus eum. Et huius signus est quod qui hoc modo irascuntur his autem similibus uerbis uiuunt quid dicens homines quid estimabunt de obedientia tua ad me. Secunda conclusio non omnis iracundia etiam supposita equalitate appetibilis est qualiter inuidia minus mala. Probatur primo pono inuidum qui prosequitur per inuidiam mortem hominis qui morti demeruit et pono iratum qui mortem innocentis per iram prosequitur tunc

iracundia est peccatum mortale tripliciter intelligitur

grauitas potest tripliciter accipi per grauitatem peccati

ira peccata quibus appetitur malum proximo

Secunda conclusio

Ne. **I**ste iratus grauius peccat q̄ ille inuidus cū peccatum eius sit tam apud deū q̄ apud homines grauius puniendum igit̄. Secundo q̄ supposita equalitate appetibilis potest ēē diuersitas ex parte aliarū circumstātiarū q̄ cum ratio illa secundum quam inuidus malum proximi appetit nō faciat excessum in finem supra rationem secundum quam iratus eidem malum appetit sequit̄ q̄ per excessum in alijs circumstātijs poterit ade quart peccatum ire peccato inuidie r̄ etiam hoc ab illo excedi. **T**ertio conclusio ira non est ex pre appetibilis minus mala q̄ inuidia supposita equalitate ipsius appetibilis r̄ ceteris alijs paribus. Quā conclusionem pono supposito q̄ inuidus appetat malū proximi finaliter propter vanam gloriā de quo an verum sit discutiatur cū ageretur de inuidia. Conclusio probatur. vindicta est magis fugibilis q̄ vana gloria seclusa vtrobiq̄ ratione iusticie q̄ appetere malū alteri propter vindictam est ceteris paribus deterius q̄ appetere malum alteri propter gloriā. an̄ patet quā vindicta est appetibilis propter gloriā finaliter r̄ non econtra. Tum secundo q̄ vindicta nunq̄ est bonum vniū quin sit malum alterius gloriā autem est allicū bonum sine hoc q̄ sit alteri malum. Tum tertio q̄ gloria sic est bona q̄ non est mala nisi propter aliquam circumstātiā vindicta autem nunq̄ est bona nisi ratione alicuius circumstātie. Si quis autem diceret q̄ inuidus appetit malum r̄ nocumentum alteri nō finaliter propter gloriā vanam sed vt alteri male sit aliter effet forte dicendū. Sed conclusio predicta posita est contra Thomam qui per suppositum illud nititur probare oppositū huius conclusionis. **Q**uarta conclusio iracundia regulariter est minus graue peccatū odio r̄ inuidia ceteris paribus. Hanc conclusionē sic intelligo q̄ regulariter iratus est offensus vere vel secundum estimationem ab eo cui irascitur. Et q̄ h̄mōi iracundia nata est in eo casare quēdam vehementiam impetum r̄ quēdam alterationem tam in anima q̄ in corpore per quam causatur perturbatio grauis in mente impediens iudicium rationis et deliberationem ita q̄ iratus r̄ maxime cum fortis est iracundie passio habet duo que diminūte rationem culpe per iracundiam perpetrare. Anū est estimatio offensiois ac parui pensiois. Aliud est obtenebratio mentis que duo nō habet inuidus nec odiosus. Ex his sic arguit̄. tanto peccatum ceteris paribus est grauius q̄to in peccate plus est de cognitione q̄ tunc peccatum tanto magis sit cōtra conscientia sed in inuido est plus de cognitione q̄ in irato q̄ vt dictum est in irato est magis obscurata ratio igit̄. ceteris paribus peccatum irati est minus graue q̄ inuidi vel odientis. Confirmatur iratus nocet aperte. inuidus vero insidiosē r̄ fraudulenter sed hoc non est nisi quia iratus plus habet de impetu r̄ minus de cognitione. Inuidus autem econtra plus habet de cognitione r̄ minus de impetu igit̄. **D**ixi aut̄ duz est vehemētia perturbatiois r̄ maxime pro tempore pro quo parui pensio primo venit ad nōticiā m̄ irati p̄pter ameros r̄ acerbos qui diu seruā

ffam et sollicitate exquirunt oportunitate v̄l cōscendi quia in talibus postq̄ sedata est perturbatio r̄ commotio cum noceres nō nocent perturbati nec ex impetu sed magis insidiosē nec īris minus est de cognitione q̄ in alijs r̄ tales nō vident̄ habere supra iudōs aliquid excusans nisi offensioē et parui pensioē quā nō habent inuidi. **E**x istis ergo michi videtur q̄ peccata iratorū ceteris paribus minora sunt q̄ inuidorū. **D**ixi autē ceteris paribus. nā peccata Heronis quibus vrbem incendit: matrem necauit: nobilitatem ac ignobiliū cruozem fudit. **I**us ex ira ferens. **Q**uod p̄z magna parte in **S**curia. vbi Hero ostendit ire sue causas multa maiora fuerunt q̄ nōnulla peccata inuidorū. Si tamen quis nō parui pensus eadem nocumenta inuolisset per inuidia multo grauius peccasset q̄ peccauerit Hero q̄ parui pensio precedens videtur diminūte grauitatem peccati in ira. **E**x hac conclusione infero cōtra beatus Thomam q̄ nō habet ira excellentiam grauitatis ex parte modi habendi propter vehemētiā et velocitatem sui motus. probatur quia nō habet ira excellentiam grauitatis ex eo ex quo diminuitur eius grauitas sed ex huiusmodi vehemētia et velocitate peccati ire diminuitur grauitas igit̄ maior est certa r̄ minor probata est. **E**t iterū probatur pono duos acerbos vel difficiles quorum vterq̄ offendatur r̄ omnia sine paria nisi q̄ vnus cum primo innotescit sibi parui pensio vindictas seipsum occidendo. parui pensioes. **A**lius vero differt r̄ per medium annum post occidit. **C**ōstat q̄ primus est excusatio q̄ secundus r̄ nō nisi q̄ occidit euz inerat h̄mōi vehemētia r̄ velocitas igit̄. **S**ecundo quicquid causatur naturaliter et ipsum repimere est difficile laboriosum r̄ virtuosum: illud nō repressum diminuit peccatum r̄ nō aggrauat sed vehemētia et velocitas imo r̄ perturbatio causatur naturaliter r̄ difficile laboriosum imo r̄ virtuosum est illud repimere ergo si non repimantur diminūte peccatum q̄ inde cōsequit̄. **I**deo dico q̄ ira ex parte istorum nō habet excellentiam grauitatis culpe sed magis diminutionem licz ex istis bene habeat q̄ sit maioris nocumenti illatua secundū illud **P**rouerbio rum. xxviij. ira nō habet misericordiaz nec erumpens furor r̄ impetum concitati spūs ferre quis poterit. **T**ertio quecumq̄ naturaliter causata inducunt ignozantiam r̄ obscuritatem mentis illa diminūte peccatum sed vehemētia r̄ velocitas naturaliter causant cum pertineant ad primos motus et inducunt ignozantiam r̄ obscuraciones mentis igit̄. minor pars per illud **G**regoriū. v. moralium ire sue stimulus accendit eoz palpitat: eoz pus tremitt: lingua se prepedit: facies ignescit: exasperant oculi: r̄ nequa q̄ recognoscuntur notiorum quidem clamores format: sed sensus quid loquatur ignorat. **E**x q̄ auctoritate dupliciter apparet propositum. **P**rimo per illud nequa q̄ recognoscit r̄. et per illud sensus quid loquit̄ ignorat. **S**ecundo q̄ ille mutationes in corpore sunt alterationes naturaliter causate neq̄ eas causari possibile est sine magna perturbatione r̄ obscuracione mentis. **A**duerte tamen q̄ **T**homas be

**C**irculatio

**A**cta p̄cto

ne habet q̄ ira secundum modum irascendi bene habet quandam excellentiam sed non dicit q̄ habet excellentiam grauiorē quia tamē videt̄ ex precedentibus q̄ ita debeat intelligi ex eo scilicet q̄ questio est de grauitate ire et q̄ in precedentē parte claudet̄ articuli cōparando irā ad inuidiā et odii locū est de maioritate et minoritate grauitatis ideo ex serie textus videt̄ q̄ cū hic facit mentionem de excellentia q̄ intelligat̄ de excellentia grauitatis Si quis tamē velit hoc solum intelligi de excellentia nocenti non contradico.

Quinta p̄to

**Quinta conclusio** non est ira omnis ex parte boni appetit̄ minus grauis peccato concupiscēti sic. Pro qua conclusione **Aduerte** q̄ secundum Thomā ira tendit̄ in aliquod malum sub ratiōe alienius boni. appetit̄ em̄ vt dicit̄ maluz primi inq̄tū est vindicta et secundū q̄ habet rōem boni iusticie. Tunc probat̄ conclusio iracundus appetit̄ bonuz vindictē non secundum rationem iusticie sed secundū q̄ est bonum propriū delectabile iracundi ex malo alterius pueniens tunc sic **Delectatio** in malo alterius ceteris paribus est grauior q̄ delectatio in proprio delectabili: sed delectatio irati in vindicta ē delectatio in malo alterius. delectatio autē concupiscētis est delectatio in bono proprio scdm̄ precise q̄ hoc est delectant̄ bonuz et non secundū q̄ est malum cuiusq̄ alteri igitur **His** patet q̄ iracundus occidens pro leui verbo scit̄ occisionē illaz esse omnino iniusticiā nec appetit̄ eam quouismō vt est bonam iusticie cui sciat̄ eam carere omni rectitudine iusticie sed appetit̄ eam secundū q̄ vindicta et vltio siue secundū q̄ est malū alteri qui offenderat eū **Secundo** volo q̄ sit aliquis qui per cōcupiscētiā carnalem sollicitet̄ berthaz vxorē linū et ea potiat̄ sit alius quem linus offendit qui eandē bertham sollicitet̄ non propter cōcupiscētiā sed vt per adulterium berthę tanq̄ per quoddā nocentem vindictē se de linō et tandē cōsentiat̄ et potiat̄ aut eam adulterandem tradat̄ alteri de cōsensu suo et cetera sine paria tūc quero quis illoz grauius peccat an primus vel secundus **Si** secundus sequitur q̄ ex parte boni appetit̄ non est ira minus grauis quam concupiscētiā sed e contra. **Hec** potest dici q̄ primus quia est in vtroq̄ idem appetit̄ scilicet concubitus tuz berthę et appetit̄ a concupiscētiā secundum q̄ est bonum concupiscētis a linō vero appetit̄ secundū q̄ malum berthę et secundum q̄ maluz linō. Ex quibus resultat̄ delectatio in vltiscente. **Tū** secundo quia grauius est delectari in malo alterius quam in bono pprio sed concupiscētiā delectat̄ in bono pprio iracundus in malo alteri **Tercio** volo q̄ quis concupiscat̄ bertham meretricem solutam quidem et non cōiugatam Alius vero si contra eam iratus primus petat̄ delectationem suam per concubitū eius **Secūdus** vindictā per occisionē et vterq̄ assequat̄ quod cupit tunc sic constat ap̄ omnes q̄ delectatio iracundi est deterior et grauior q̄ delectatio concupiscētis sed iste delectationes sunt bona illa q̄ concupiscētiā et iracundus appetunt igit̄ **Ideo** dico q̄ si petat̄ iracundi nō diminuat̄ ppter̄ offensaz aut

propter obscuratōnem mentis aut propter aliam circumstantiam et cetera sine paria scz q̄ vterq̄ committat̄ in legem vel preceptū paris auctoritatis tunc iracundus plus peccabit et grauius q̄ concupiscētiā sed ea que dixi frequenter multum diminuant de pctō iracundi. et ideo de peccato iracundorum semper inquirendū est quādo perpetratum est vtrum cū ira esset recens et cum apparebant̄ ille alterationes tam in corpore q̄ in anima de quibus dictum est aut postq̄ ira refringit̄ et alterationes ille quiescerit q̄ contingit in amaris et acerbis qui multe tēpore post retribuit̄ offendētibus. **Sexta** conclusio. iracundia nō est grauius peccatum grauitate extensionis licet sit odio hoc modo grauior. **Prima** pars probatur q̄ concupiscētiā regulariter in pluribus reperitur q̄ iracundia igit̄. asis patet per expertentiam. **Secunda** probatur q̄ odium est ira inueterata q̄ pluribus est communis ira q̄ odium.

Sexta p̄to

**Septima** conclusio. iracundia nō est grauius peccatum ex parte dispendiorū illatorum vel de sideratorum proximo. patet q̄ odium hoc modo est grauius q̄ secundum **Aristo.** qui odit desiderat eum nō esse quem odit. Tunc etia secundū q̄ odians non desiderat malum primi quia sit ipse odienti bonum sed q̄ est maluz odio iracundus autem desiderat malum primi inquantū per hoc assequitur vindictam et vitionē. licet autē iracundus aliquando tantū maluz optet proximo sicut odians: non tamen tam regulariter nec sub tam mala ratione. **Tum** tertio q̄ iracundus optat malum et dampnum vni persone singulari vel duabus. odians autem aliquid toti generi aliquando quod declarabitur cum agatur de odio.

Septima p̄to conclusio.

**Octaua** conclusio. iracundia nō est grauius peccatum ex parte malozum culpe q̄ ex ea nata sunt oriri. probat̄ conclusio quia superbia est hoc modo grauius peccatuz cum a sanctis dicat̄ esse omnium vltiorū parens. **Nonā** conclusio. iracundia est hac grauitate multum grauis. probatur primo per glosam **Puerbio. xxix.** Janus omnium vltiorū est iracundia quia clausa virtutibus intrinsecus doctabimur qua aperta ad omne factus armabimur. Ex qua auctoritate sic arguitur omne vitium a quo nata sunt diriuari omnia vicia est grauitate inclinationis et originationis multum graue sed ira est hmoi igitur. minor patz ex dicta auctoritate. **Tum** secūdo q̄ per iram quis aliquando inducit̄ ad omittendum ea facere que tenetur facere de necessitate salutis et ea committere que nō committere tenet̄ de necessitate salutis per iram enim omittit̄ irati omne genus beneficentie et committit̄ contra proximi omnem iniuriam per modum scz vltionis et vindictę. Ex iracundia enim procedunt conuicia/rix/recontentiones/blasphemie/rapine/violationes/ et homicidia. et quisquid generat̄ ad contentionem vindictę que p̄tinet iracundie. tristitia est ex qua torpor: segnitie: et omne accidie genus manat. De ira oriunt̄ murmuraciones/scandalosa/maledictiones/contumelie/bella/ inuocationes demonū vt̄ qui ex se vindictam habere nō possunt eam auxiliō demonis consequent̄. Ex quibus omnib⁹ ap̄

Octaua p̄to conclusio.

Nonā p̄to

paret iram esse peccatum hac grauitate inclinatio-  
 tionis multu graue. **D**ecima conclusio ira est  
 peccatum multum grane grauitate dispendioꝝ  
 per eam irato illatorum vel inferendoru. probat  
 Nam per iram acquirit oculus mentis dispendi-  
 um obscuracionis ⁊ cecitatis: memorie tenacitas  
 beneficiorum acceptoꝝ obliuionem. Et ipsa ho-  
 minis voluntas Innate humanitatis affectionem  
 deperdit. **P**rimu probatur per illud ira impedit  
 animum ne possit cernere verum. **P**robat etiaz  
 varijs auctoritatibus **C**assiani ⁊ alioꝝ sanctorum  
 supradictorum. **E**x quo primo fit vt perdatu sa-  
 pientia ⁊ stulticia inducat secundu illud ira in si-  
 nu stulti requiescit. fit secundo vt perdat prudē-  
 tia secundu illud. ira perdit prudentes ⁊ hoc taz  
 ex cecitate qz ex precipitacione quas inducit. fit  
 tercio vt Iniquum tanqz iustum frequenter opere-  
 tur secundu illud. dum perturbat mens iudicijs  
 sue rationis exasperat omne qd furor suggerit re-  
 ctum putat. fit quarto vt nō sit consiliu pariceps  
 secundum illud. vir iracundus agit sine consilio.  
**Q**uod ira turbat memoriā beneficioru suscepto-  
 rum patz exemplo Saul qui turbat⁹ contra Da-  
 uid qz puelle cantabant Saul percussit mille es  
 Dauid decem milia oblitus est omnium benefici-  
 orum q̄ a Dauid susceperat et omnis amicitie et  
 communicacionis et querebat eum occidere. pa-  
 tet etiam exemplo Alexandri qui ira succensus  
 militem sibi carissimu occidit. **Q**uod voluntas ira-  
 ti perdat affectionem hūanitatis Innate patz per  
 illud **P**roverbio. xvj. Ira misericordiam nō ha-  
 bet neqz erampens furor. **E**x quo fit vt non curet  
 iratus turbare comunicatōem hominū/rixa/cō-  
 tentiones/et discordias excitet q̄ p̄ueniūt ex de-  
 sectu hmōi humanitatis secundum illud. vir ani-  
 mosus parit rixas et vir iracundus effodit pecca-  
 ta cum scz malos quos ad discordiam p̄uocat  
 peiores facit. fit secundo vt ad amicitiam homi-  
 nam et conuersationes fit ineptus. patz quia hec  
 omnia perturbant per rixas ⁊ discordias. fit ter-  
 tio per hec omnia vt ab eo gratia septiformis spi-  
 ritus sancti excludatur secundu illud super quem  
 requiescit spūs sanctus nisi super hūanitatez et qui-  
 etum. sane enim hmōi gratiaru quedam que exi-  
 gijs acutiem mentis aliqua tenacitatem memo-  
 rie et aliqua humanitatem ad proximos et ideo  
 cum ira nos hjs tribus destituit ideo nos hmōi  
 sancti spiritus gratijs priuat. **S**ecūdo per iracun-  
 diam excidit quis ab honesta gestu et motuum  
 corporallium moderacione. **Q**uod patz primo per il-  
 lud **B**reg. v. moralium. iratus ad apertaz mor in-  
 saniam ducitur ⁊ vsqz ad superficiem scz corpora-  
 lis dispoſitionis ab intimo cogitationum funda-  
 mento dissipatur nam ire sue stimulis accensum  
 cor palpitat/cor⁹ tremat/lingua se p̄pedit/ fa-  
 cies ignescit/ ⁊c. vt supra allegatum est ⁊ **P**rosp.  
 libro qui dicitur Vita regia iratus vndiqz iracun-  
 die stimulis agitatur/cor⁹ corpus tremit/ lingua bal-  
 bucit/vultus ignescit/cor palpitans tremular/et  
 oculi m̄bati caligant. Et ideo iratus recte figura-  
 tur per illum demoniacu qui vestimentis suis di-  
 laceratus nude Incedebat: homines verabat: ⁊ in  
 monumētis manebat. **M**athei. ix. **T**ertio iratus

frequenter est sibi causa multaru egritudinuꝝ vt  
 mortis sibi dispendium affert secundu illud **E**c-  
 clesia. iij. Zelus et iracundia minuent dies. **Q**uod  
 contingit tripliciter. **P**rimo ex tristitia iracundi-  
 que tristitia primo causatur ex parulpenſione ve-  
 ra vel estimata. **S**ecundo causatur ex vindicte di-  
 latione aut impotentia ad cuius augmentu con-  
 currit resentio ire apud se. **C**um enim quis parul-  
 pensum et iniuriatum se pura: ⁊ videt se nō aude-  
 re vel nō posse omnino vel nō posse satis cito vin-  
 dicare estuat ⁊ furit apud seipsum ita q̄ conuer-  
 tit quasi in se furorē quem esset in eum cui irascit-  
 tur impensurus ex quo tabescit per tristitiam ira-  
 tus. inducunt in eo egritudines ⁊ aliquādo mors  
 huius signum est q̄ animalia iracunda sunt bre-  
 uis vite. **E**t refert **A**ugustinus de ciuitate dei de  
 illa Romanoru duce q̄ p̄e ira cum turbulentis  
 simus esset fracta est sibi vena sanguinis in corpo-  
 re et mortu⁹ est. **S**icut autem hec fractio vene con-  
 tingit ita ⁊ multe male alterationes letales con-  
 tingere possunt per iram. **S**ecundo p̄tingit mors  
 aut detrimentu corporis per iram in executione  
 ipsius vindicte. contingit enim frequenter vt qui  
 vult vulnerare aut occidere vulneratur aut occi-  
 ditur aut aliud detrimentum patit. **T**ertio cōtin-  
 git cum hec detrimenta corporis redduntur tan-  
 qz pene aut supplicia p̄o iniurijs per iram illa-  
 tis occidit enim mors secundu iusticiam red-  
 ditur et vulnerati aut iniuriati pene a iudice in-  
 fligitur. **Q**uarto qz per iras reditur quis a com-  
 municacione hominum nemo est em̄ qui non for-  
 midet conuersari cū iracundis ⁊ ideo **B**regorius  
 v. moralium ait. per iram gratia vite socialis a-  
 mittitur sicut scriptum est. **N**olle esse assiduus cū  
 homine iracūdo ne discas semitas eius ⁊ sumas  
 scandalum animę tue. qz qui se ex humana ratio-  
 ne nō temperat necesse est vt bestialiter solus vi-  
 uat immo nec secum quiete habitare potes solus  
 vt potes probari per exempluz illius qui cū con-  
 uiuere cum hominibus nō potest solus vixit. **C**uz  
 autem his equam quā deponitabas fudisses iracu-  
 dia motus vas p̄fregit. **Q**uinto qz iracundia per  
 cecitatem mentis ⁊ alia mala que inducit reddidit  
 nos ydoneos ad tentaciones dyaboli. **C**um enim  
 videt demon nos iam aduersus aliquā cōmotos  
 et perturbatione mētis pene excitatos facile sug-  
 gerit nobis omnia que videntur ad ledentis iniri-  
 am accomoda ⁊ ideo **A**post. ad ephessios. iij.  
 cum dixisset sol nō occidat super iracundiam ve-  
 stram subinixit nolite locū dare diabolo per hoc  
 sign⁹ q̄ cum per iram excecari sumus ⁊ luce rati-  
 onis destituti facile tentationi demonum succum-  
 bimus. **E**x his omnibus inferitur vndecima cō-  
 clusio et ad q̄ statim responsus iracundia non  
 est grauissimum peccatum patz ex dictis.  
**C**ontra hanc vltimam conclusionē arguitur  
 sic secundum **C**risost. nihil est turpius visu furen-  
 tis ergo ira est grauissimum peccatum. **S**ecūdo  
 iracundia maxime nocet q̄ iracundia est grauis-  
 mum peccatum p̄na tenet quia quanto peccat⁹  
 est magis nociuum tanto est grauius aīo patet  
 quia ira aufert rationem per quam homo est dñs  
 susp̄sus. dicit em̄ **C**risost. q̄ ire et infante nihil